
právě se vám dostává do rukou nové 
číslo Zpravodaje, čtvrtletníku našeho 
krajanského spolku Beseda. Zpravo-
daj už vychází 
po  mnoho let 
a snažíme se jeho 
tradici i  nadále 
zachovat, a  to 
i  přes nejrůznější 
úskalí, která nám 
jsou postavena 
do  cesty. Jednou 
z  takovýchto pře-
kážek je neustálý 
nedostatek času! 
Po  tom, co se po-
staráme o  rodi-
nu či se vrátíme 
z  práce, sedáme 
po večerech k po-
čítači a  uvažuje-
me, čím bychom 
oko čtenáře potě-
šili. A věřte mi, na-
psat nově a  svěže 
reportáž o  akci, 
která se koná kaž- 
doročně již tře-
ba dvacet let, to 
je tedy pěkný 
oříšek!☺ Ale i  tak se ho vždy snažíme 
rozlousknout, a  čtyřikrát do  roka vám 
nabídnout zajímavé čtení a  povídá-
ní o  krajanském životě či událostech 
v  naší besední komunitě. A  toto číslo 

poprvé za  celou existenci Zpravodaje 
vychází pouze ve virtuální podobě!

Zachovávat tradice je důležité, ně-
kdy ale pěkně těžké. Když se však slaví 
nádherné 120. výročí založení spolku, 
člověk si uvědomí, jaká je to vlastně 
ohromná pocta podílet se na  tom-

to uchovávání zvyků, jazyka, kultury 
a  sjednocování krajanů. Do  vedení 
spolku se vždy hodí nová krev, aktivní 

ruce a  dobré srd-
ce, a  tak bude-
me rádi, když se 
k  nám přidáte. 
Měli byste zá-
jem? Čtěte prosím 
na straně 9, kde se 
nachází pozvánka 
na  valnou hroma-
du.

I  když se hned 
nevrhnete na prá-
ci ve  výboru, 
s  radostí vás při-
vítáme jako nové 
členy. Co je pro 
to třeba udě-
lat? Stačí poslat 
roční příspěvek  
15 € za jednotliv-
ce a 25 € za rodi-
nu na účet Besedy 
BIC: BBRUBEBB 
a  IBAN: BE26 
3630 3022 4129.

Děkujeme vám za  vaši přízeň a  těší-
me se na viděnou na některé z našich 
podzimních akcí!

Za výbor Besedy

BESEDA

Čtvrtletník – červenec 2024 – číslo 2
Trimestriel – juillet 2024
Driemaandelijks – juli 2024

BELGIQUE - BELGIE
1420 BRAINE-L‘ALLEUD 1

P 001887

Českého krajanského spolku Beseda

Milí přátelé,

Zuzana
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V minulém čísle Zpravodaje jste se dozvě-
děli mnohé o  historii Besedy, tentokrát se 
s vámi můžeme podělit o to, jak jsme toto vý-
ročí oslavili. Výročí vzpomínáme proto, aby-
chom se jednou za čas ohlédli na cestu, kte-
rou jsme v životě urazili, a  taky abychom to 
řádně oslavili.☺ Zavzpomínání a oslava jsou 
ještě důležitější, když se jedná o kulaté výročí, 
zvláště když už mezi námi není pamětníků. 

Na  tuto událost jsme se připravovali té-
měř celý rok. Bylo třeba zajistit vhodné pro-
story, zajímavý program a  chutné sváteční 
občerstvení. Programu jsme věnovali zvlášť 
velkou pozornost. Připravili jsme historické 
dokumenty a  fotografie, zakoupili novou 
pamětní knihu. Přáli jsme si, aby bylo setká-
ní členů Besedy a hostů přátelské, aby ofici-
ální část nebyla zbytečně dlouhá, ani příliš 
oficiální, ale zajímavá i poučná. Velmi nám 
v  tom pomohl kameraman Pavel Kaucký, 
se kterým jsme natočili film s  vyprávěním 
o historii Besedy, v němž jsme mohli záro-
veň ukázat dokumenty a  fotografie z  růz-

ných období existence spolku. Zhlédnout 
jej můžete na webu Besedy https://beseda.
be/ nebo na besedním kanále YouTube zde: 
https://www.youtube.com/watch?v=CG-
m3nFY3eNw&t=6s

Oslava proběhla v  neděli 17. března 
2024 na  Stálém zastoupení ČR při EU 
pod záštitou velvyslankyně ČR při EU paní 
Edity Hrdé a  velvyslance ČR v  Belgii pana 
Jakuba Skalníka. Na tuto událost přicesto-
val z Prahy zvláštní zmocněnec MZV ČR pro 
krajanské záležitosti pan Jiří Krátký. Vzácné 
hosty a přítomné krajany jsem krátce přiví-
tala a po české, slovenské a belgické hymně 
vystoupila paní velvyslankyně, pan velvy-
slanec a pan zvláštní zmocněnec s krátkými 
projevy a  pozdravy. Načež jsme společně 
zhlédli film o historii Besedy.

Na  závěr jsem poděkovala členkám be-
sedního výboru, bez nichž bychom nemohli 
fungovat, tedy ani dožít se našeho výročí. 
Coby malou odměnu za  jejich nasazení foto © Dušan a Kateřina Swalens

OSLAVA  
120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ BESEDY

foto © Martin Schmalzried foto © Martin Schmalzried

foto © Dušan a Kateřina Swalens foto © Dušan a Kateřina Swalens

https://beseda.be/
https://beseda.be/
https://www.youtube.com/watch?v=CGm3nFY3eNw&t=6s
https://www.youtube.com/watch?v=CGm3nFY3eNw&t=6s
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foto © Martin Schmalzried foto © Martin Schmalzried

jsem koupila pěkné růžičky, bohužel jsem je 
se všemi přípravami a ve spěchu zapomně-
la doma v garáži. Ovšem děvčata z výboru 
nemají hlavu děravou jako já a obdarovaly 
mě obrovskou kyticí, která mě samozřejmě 
dojala k slzám.

K  oslavě neoddělitelně patří hezká hud-
ba, o  tu se postaralo dvojčlenné trio High 
Trees pod vedením Silvie Bažantové (třetí 
hudebník totiž na poslední chvíli onemoc-
něl). Mezi vybranými českými i  zahraniční-
mi skladbami nemohla chybět dávná hym-
na našich krajanů v Belgii Ta naše písnička 
česká, při které se nejedno oko orosilo. 
Po  celé století byla Beseda českosloven-
ským spolkem, proto byl na oslavě zastou-
pen slovenský folklor. Několik slovenských 
písní nám v hezkých krojích zazpívaly zpě-
vačky ze souboru Ako doma. 

Občerstvení přišlo na  řadu po  oficiální 
části programu. Tentokrát výborky výjimeč-
ně netrávily sobotu u  plotny a  u  trouby, 
ale objednaly slané občerstvení u  polské 
firmy Kuchnia z Poloneza. Výborné koláče 
pro nás celou noc pekla Petra Hanischo-
vá z  Lasne. Beseda zajistila nápoje. Každý 
se tedy občerstvil podle chuti a  pobavil 

s ostatními přítomnými. Hudba k příjemné 
atmosféře nadále hrála, což roztančilo snad 
všechny malé děti i některé dospělé.

Nezapomněli jsme ani na  naše krajany, 
kteří se z  důvodu nemoci nebo pokročilé-
ho věku nemohli oslavy zúčastnit. Připravili 
jsme pro ně dopisy se srdečnými pozdravy 

a přáním brzkého uzdravení, které přítomní 
besedníci před odchodem podepsali. Kro-
mě archivních dokumentů a  všech výtisků 
Zpravodaje byla k  nahlédnutí i  naše první 
Pamětní kniha z roku 1914. Začala se psát 
další, v pořadí již třetí taková kniha, do níž 
můžete přispívat svými podpisy a poznám-
kami na našich akcích vy všichni.

Oslava 120. výročí založení Besedy byla 
již mou třetí jubilejní oslavou. Století jsme 
slavili krátce před vstupem České republiky 
do EU a v témže roce byla Beseda odměna 
Cenou Gratias agit, kterou věnuje MZV ČR 
jednotlivcům a  organizacím, jež důstojně 
reprezentují naši zemi v  zahraničí. Beseda 
dostala tuto Cenu i  za  svoji filantropickou 
činnost. 

Na  oslavě jsme společně strávili příjem-
nou březnovou neděli. Myslím, že všichni 
byli spokojeni a že můžeme s našimi členy 
a  všemi ostatními krajany, kteří se s  námi 
přátelí, směle vykročit do dalšího desetiletí. 

Přejme Besedě zdar, věrné členy a hod-
ně přátel! 

Olga Schmalzriedová

foto © Dušan a Kateřina Swalens

foto © Dušan a Kateřina Swalens foto © Martin Schmalzried
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No řekněte, jak často se nám poštěstí po-
povídat si s někým od „protinožců”? Opravdu 
zřídka! My v Besedě ale máme jednu členku, 
která je nejen podnikatelkou, divadelnicí 
i babičkou, ale také zkušenou cestovatelkou! 
O kom mluvím? O Ivaně Findurové z nám již 
dobře známého divadla Navlnce přece!☺ 
A Ivana byla tak hodná, že nám zprostředko-
vala kontakt s  honorární konzulkou pro Zá-
padní Austrálii, paní Jitkou Smith. 

Přestože nás dělí tisíce kilometrů i  různá 
časová pásma, podařilo se nám s paní konzul-
kou domluvit setkání, a tak jsme se v neděli 
14. dubna sešli v komorním obsazení v Praž-
ském domě. Technické záležitosti se nám po-
dařilo vyřešit za laskavé pomoci Mila-
na Findury a Romana Tomáška, a nic 
nám tedy nebránilo si zavolat. Po 15. 
hodině místního času jsme se spojili 
s druhým koncem světa, u Jitky bylo 
právě 8 hodin večer. I  přes pozdní 
hodinu nám však povyprávěla, jak 
ji do  Austrálie dovedla láska, jak se 
aktivně zapojila do  krajanského ži-
vota, co všechno nabízí tamější česká 
škola i krajanský spolek, jak tam lidé 
jinak vnímají svůj rodný jazyk. Nabyla 
jsem dojmu, že v Austrálii si krajané 

českého původu více váží! Určitě je to i proto, 
že je od rodné hroudy dělí taková velká vzdá-
lenost. O  dálkách nám paní konzulka také 
povykládala: například že děti, které mají zá-
jem o  výuku češtiny, musí absolvovat cestu 
do školy třeba i přes sto kilometrů dalekou! 
Během velmi pestrého povídání jsme se dále 
dozvěděli, že česko-slovenský spolek kromě 
tradičních akcí, jako je mikulášská nadílka či 
táborákový večer, na  podzim pořádá také 
filmový festival, na který přijíždí každoročně 
několik stovek diváků. Zajímavostí také je to, 
že nováček si v Austrálii musí zvyknout na to, 
že budovy se staví bez topení, že je profukuje 
a je v nich někdy pěkně zima, že na každou 

cestu mimo město je třeba mít velmi dobré 
auto a  zásobu vody a  že na  plážích hlídají 
plavčíci kromě jiného také výskyt žraloků!

Na  povídání s  paní konzulkou navázala 
Ivana Findurová se svojí prezentací z  cest. 
Na  fotkách jsme si mohli prohlédnout krás-
né záběry nesmírně pestré a  bohaté fauny 
a  flory i  některých zajímavých míst. Ivanka 
se s námi podělila o úsměvný fakt, že Char-
les Darwin, který se svou lodí přistál někde 
v  oblasti australské Albany, poté tvrdil, že 
celá oblast je nezajímavá a nudná.☺ Dnes si 
to nikdo ovšem nemyslí, fauny je tolik, že se 
před ní musí mít člověk na pozoru hlavně při 
řízení, neboť narazit při jízdě na klokana prý 

není žádná legrace!

Věřím, že stejně jako pro mě, i pro 
ostatní účastníky dýchánku bylo ne-
smírně poučné poslechnout si zají-
mavosti z Austrálie. Přece jen to není 
země, která by byla nám Evropa-
nům lehce na dosah. Pokud budete 
mít možnost, určitě se tam vydejte, 
na západě navíc naleznete milé kra-
jany, kteří vám v čele s paní konzul-
kou poradí a pomohou. 

Zuzana

DÝCHÁNEK O AUSTRÁLII  
S JITKOU SMITH A IVANOU FINDUROVOU

z archivu Ivany Findurové

https://www.navlnce.cz/
https://www.czechslovakwa.org/cs/domovska-stranka/
https://www.abc.net.au/news/2016-03-04/what-charles-darwin-missed-visit-wa/7214928
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ČARODĚJNICKÝ REJ

Akcí pro české děti je v Belgii stále více, ale 
zdá se, že to vůbec nevadí, spíš naopak. Děti, 
které vyrůstají v zahraničí, se potřebují schá-
zet se svými vrstevníky, aby nezískaly pocit, 
že česky mluví jen dospělí, tedy maminka či 
tatínek a  prarodiče. Na  českých akcích jsou 
děti obklopené češtinou, čímž se trochu pro-
dlouží čas, který v českém prostředí tráví.

Nejen proto, ale též na  podporu českých 
tradic jsme již poněkolikáté na  konci dub-
na zarezervovali centrum U  ptačího zpě-
vu, kam jsme na  neděli 21. dubna svolali 
všechny malé i velké čaroděje a čarodějnice. 
Ve  dvou sálech tam všichni rejdili, tančili, 
soutěžili a občerstvovali se domácími dobro-

tami. Zdá se, že kromě sladkých koláčů všem 
nejvíc chutná mrkvová pomazánka a  též ta 
sýrová s česnekem. Těm, kteří se ptali na re-
cepty, se musím omluvit, netušila jsem, že je 
na webu ještě nemáme. Slibuji, že v nejbližší 
době tam budou: https://beseda.be/uzitec-
ne-informace/recepty/ 

Ze soutěží mělo největší úspěch podlézá-
ní čarodějnického koštěte. Nejveseleji bylo, 
když se koště značně přiblížilo k  podlaze. 
Někdo se plazil po bříšku, ale pak leckdy za-
vadil o koště zadečkem. Lépe se dařilo těm, 
kdo se plazili po  zádech. Užívali si to jak ti 
starší, tak ti úplně nejmenší, ani ne dvoule-
tí. V  druhém sále čarodějnické děti tvořily. 

Vyráběly hezké závěsné ptáčky, malovaly 
jarní rozkvetlý strom a vytvářely pěkné čápy 
na  vysoké noze. Na  závěr proběhla soutěž 
o  nejhezčí masku. Nejkrásnější čarodějnice 
mohla výhru oslavit Kidibulem. Malý dárek si 
však mohly vybrat všechny děti. Někteří rodi-
če pořídili dětem na této akci i hezkou kníž-
ku. O  prodej dětských knih se postaral náš 
kamarád Luděk. Výtěžek dostane na  konci 
června olomoucká nadace Malý Noe. 

Čarodějnické rekvizity si pěkně uložte, ať si 
v příštím roce spolu zase zarejdíme. 

Olga

foto © Ulf Gjerdingen

https://beseda.be/uzitecne-informace/recepty/
https://beseda.be/uzitecne-informace/recepty/
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Letošní jaro nebylo příliš pěkné, vždyť kvě-
ten byl prý druhým nejupršenějším květnem 
od roku 1884. A tak jsme s ostatními členka-
mi výboru nervózně kontrolovaly předpověď 
počasí na  druhý červnový víkend, na  který 
jsme měly zarezervovaný prostor FGH v  re-
kreačním areálu Bois des Rêves nedaleko 
valonského města Ottignies. Nicméně jako 
každý rok bylo dobré počasí objednané naší 
milou předsedkyní Olinkou doručeno, a  tak 

jsme se mohli za sucha sejít k dalšímu grilo-
vání!

K obědu či večeři jsme pro vás nachystali 
spoustu dobrot: z  Česka dovezené špekáč-
ky a pikantní klobásy, dále chipolaty i kuřecí 
maso v marinádě, velké oblibě se letos těšily 
zeleninové balíčky, a  hlavně řecký grilovací 
sýr. Hosté si mohli dále pochutnat na  třech 
různých salátech, včetně klasického brambo-
rového, oblíbenou přílohou byla i česká hoř-

čice a křen. Ke kávičce pak bylo možné dát si 
mnoho druhů domácích a s láskou připrave-
ných moučníků. A kdo neměl chuť na kávu, 
dal si českou Kofolu, plzeňské pivo nebo mo-
ravské víno. 

U  grilu se pilně činil Peter, kterému patří 
velké poděkování, stejně jako všem pomoc-
níkům a  členkám výboru! Každé grilování 
totiž předchází minimálně den pečení a  va-
ření. A nesmím zapomenout poděkovat také 
starším skautům, kteří se starali o  jednotlivá 
stanoviště s hrami pro děti, pod vedením Ivo-
ny a Radoše.

I  tento rok byly totiž nachystány aktivity, 
kterými se během odpoledne mohli zabavit 
malí účastníci akce: střílení míčkem na bran-
ku či šípy na terč, lovení kachniček a skládání 
obrázků z  přírodních materiálů, paměťová 
a  senzorická hra, u  té se ale někteří pěkně 
zapotili. Po úspěšném zvládnutí úkolů si děti 
vyzvedly čokoládovou medaili a malý dárek 
v podobě plážového míče.

Besední grilování je akcí s milou, až rodin-
nou atmosférou, a tak se na ni vždy těšíme. Je 
pravda, že Les snů je trochu dále od Bruselu, 
ale věřte, že stojí za to se tam vypravit. Nejen-
že se u nás dobře najíte a pobavíte, ale mů-
žete využít i dalších atrakcí, které tento areál 
skýtá: velké dětské hřiště, vodní areál i stezky 
v lese. A tak se těšíme zase za rok!☺

Zuzana

REPORTÁŽ  
DĚTSKÝ DEN A GRILOVÁNÍ

foto © Ulf Gjerdingen foto © Ulf Gjerdingen

foto © George Schmalzried (další fotografie z akce naleznete na straně 7)
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NAŠE FILANTROPICKÁ  
ČERVNOVÁ BURZA KNIH

Burzy knih organizujeme v  Besedě již 
přes 10 let, zachraňujeme tak mnohé knihy 
a pomáháme potřebným v České republice. 
Knihy vozíme do  Bruselu na  některé naše 
akce, jako jsou dýchánky a  akce pro děti. 
V  covidové době jsme zkusili uspořádat 
několik dražeb vzácných výtisků, ovšem 
s  nevelkým úspěchem. V  posledních dvou 
letech jsme spojili příjemné s  užitečným 
a  pořádáme víkendy otevřených dveří 
v  naší domácí kavárno-cukrárně. Příchozí 
se projdou po  pokoji, prohlédnou si kni-
hy vystavené v  krabicích na  všech stolech 
a  židlích, prolistují ty, které jim padnou 
do  oka a  vyberou si ty, které je zaujmou. 

Za  knihy požadujeme jen jedno nebo dvě 
eura, výjimečně pět. Většina krajanů sumu 
zaokrouhlí směrem nahoru, někteří přispějí, 
i když si nic nevyberou. 

Poslední víkend otevřených dveří pro-
běhl v  Braine-l´Alleud (město nyní běžně 
používá zkratku BLA) 15. a 16. června. Na-
vštívilo nás 9 dospělých a 5 dětí. Vybrali si 
celkem 60 knih a na účet pro nadaci Malý 
Noe přibylo díky velké štědrosti některých 
z nich 180 eur. Za celé první pololetí jsme 
vybrali a  nadaci Malý Noe jsme 26. červ-
na poslali 630 eur. Děkujeme všem, kteří 
takto pomáhají, a těšíme se na pokračová-

ní burzy. Snažím se nepřibírat další knihy 
moc často, i tak se z našeho domu už stalo 
skladiště, ale přesto se na seznamech nové 
tituly pravidelně objevují. Nezapomeňte to 
sledovat. Aktuální seznam s novými přírůst-
ky a výsledek poslední burzy je zde: https://
beseda.be/burza-knih/

Přeji vám všem hezké prázdniny nejen 
s  kvalitní literaturou, ale hlavně s  vašimi 
nejbližšími, rodinou a  přáteli. A  po  prázd-
ninách zavítejte do  naší kavárno-cukrárny, 
budeme se na vás těšit!

Olga

E-MAIL  
Z NADACE MALÝ NOE

Moc nás těší, když můžeme s naším spolkem někomu pomoci. Díky vám, a také díky naší předsedkyni Olze, která se o burzu knih 
tak pečlivě stará, se nám to podaří i dvakrát do roka. A jakou to udělá radost, to je patrné z emailu, který jsme obdrželi poslední 
červnový týden: 

Vážená paní Gjerdingen,

 dnes byl na náš účet doručen dar krajanského spolku Beseda Belgie ve výši 15.228,- Kč. Dovolte mi, abych Vám za tento dar jménem svým i jmé-
nem Nadace Malý Noe srdečně poděkoval a zároveň Vás poprosil, abyste naše poděkování tlumočila laskavým členům Vašeho spolku. Můžete mi, 
prosím, napsat, jak jste pro nadaci tuto částku získali? Jde opět o prodej knih?

 Ujišťuji Vás, že opět celých 100% této částky použijeme na pomoc znevýhodněným dětem. Jak už víte, jsme čistí dobrovolníci a navíc si veškerou 
činnost v nadaci platíme ze svého.  Díky Vašemu daru můžeme dalším znevýhodněným dětem pořídit nějakou zdravotní nebo edukační pomůcku, 
uhradit doplatky na léky nebo uhradit rehabilitace, které neplatí zdravotní pojišťovna.

 Vážená paní Gjerdingen, dovolte mi, abych Vám i všem členům krajanského spolku popřál hodně zdraví a štěstí, a aby i při vás někdo stál v těžkých 
dobách a nabídl vám svou pomoc.

 S díky a s úctou

 Jaroslav Strejček, předseda správní rady Nadace Malý Noe

foto © George Schmalzried foto © George Schmalzried foto © Ulf Gjerdingen

(pokračování ze strany 6)
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Letošní květen nám propršel. Není tedy 
divu, že jsme i  třetí květnovou sobotu, kdy 
se tradičně koná průvod s pietním kladením 
květin na hrob neznámého vojína na vojen-
ském hřbitově v Adinkerke, zmokli. Zpočát-
ku to vypadalo docela nadějně, avšak kapek 
pomalu přibývalo a  u  památníku padlých 
hrdinů, kam na závěr kladou květiny pouze 
páni velvyslanci a starosta De Panne, už do-
slova lilo. 

Do pochodu vždy účastníkům vyhrává ka-
pela s dechovými nástroji. Pochodové písně 
jim jdou dobře, ale slyšet naši hymnu v jejich 
podání je docela utrpení. To však nic neubí-
rá na  důstojnosti celé piety, na  které s  pro-
jevem střídavě vystupují velvyslanci České 

nebo Slovenské republiky. Letošní pietu 
mělo na starosti české velvyslanectví a k pří-
tomným tedy promluvil velvyslanec ČR pan 
Jakub Skalník. Na závěr obřadu děti vždy kla-
dou bílou růži na hrob každého českosloven-
ského vojáka. Hroby poznají lehce, protože 
mají na náhrobním kameni lvíčka. Pozornost 
dětí po  celou dobu průvodu i  na  hřbitově 
přitahují vlajkonoši. Jsou to většinou docela 
staří pánové a pozornost dětí je těší. Radost 
měla i skoro sedmiletá Ellynka, která se bez 
ostychu k vlajkonošům přidala a hrdě po ce-
lou dobu nesla svou českou vlajku.

Na  závěr průvodu jsou všichni účastníci 
pozváni na recepci, která se koná v sále míst-
ní školy. Přítomné děti tam letos dokonce 

dostaly od  pana starosty De Panne tašku 
s dárečky. 

Tato pieta se na vojenském hřbitově koná 
každoročně od roku 1970. Dříve se jí účast-
nilo mnohem více zástupců z  různých vel-
vyslanectví, nyní je jich každoročně méně. 
Myslím, že je důležité připomínat si padlé 
hrdiny a jejich oběť a že bychom měli aspoň 
jedenkrát vzít naše děti na  tento hřbitov 
a povědět jim, že i zde českoslovenští vojáci 
bojovali za naši svobodu a za mír a položili 
v boji to nejcennější, svůj mladý život. Takže 
pamatujte: příští setkání v  Adinkerke bude 
třetí květnovou sobotu 2025. 

Olga

PIETA NA VOJENSKÉM HŘBITOVĚ  
V ADINKERKE

iOTESÁNEK
Mnozí z  nás jsme si počátečního i  v  ná-

zvu loutkové pohádky ani nevšimli. Přesto 
je toto písmenko velmi důležité. S  tímto 
loutkovým představením přijelo do Bruselu 
na  Mezinárodní loutkový festival pořáda-
ný divadlem Peruchet pražské divadlo B. 
A tak mohly naše české děti oslavit svůj svá-
tek v den D, tedy 1. června buď na dopo-
ledním nebo odpoledním představení.

Když má muž svou ženušku rád, a navíc 
to je kutil, vymýšlí pro ni lecjaké zlepšo-
váky, aby jí usnadnil práci a  udělal radost. 

Tím spíš, že žena smutní, protože nemá 
žádné děťátko. Sestavil pro ni tedy robota. 
Jenže robot spolykal všechno, co mu přišlo 
do cesty, včetně nábytku, pejska a kočičky 
a samozřejmě obou rodičů, sousedů, pros-
tě každého. Stejně jako v klasické pohádce 
vyzrála nad ním babička. Motyčka by na ro-
bota nestačila, beztak by ji spolkl i s babič-
kou. Stačilo na něj však vyšplíchnout kyblík 
vody. A  bylo po  elektronice! A  všichni byli 
zachráněni. I  moderní pohádky musí totiž 
končit šťastně!

Klasické velké dřevěné loutky vodili lout-
koherci Radek Beran a  René Krupanský. 
Děj pohádky se odvíjel tak zajímavě a hbi-
tě, že se i věční neposedové ani nepohnuli. 
Herci udržovali kontakt s malými i velkými 
diváky tak, že na  předscéně občas repliky 
loutek vtipně komentovali.

Děkujeme divadlu Peruchet, že jsme 
v  Bruselu mohli zhlédnout pěkné české 
představení. V polovině října se prý může-
me těšit na další! 

Olga  

foto © George Schmalzried foto © Zuzana Gjerdingen foto © George Schmalzried

https://theatreperuchet.be/
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VALNÁ HROMADA BESEDY
Stanovy našeho spolku nám ukládají po-

řádat valnou hromadu každé dva roky. Věřte 
nebo nevěřte, ale na podzim už opravdu tato 
doba uplyne od té poslední.  

Zatím si do kalendáře zapište datum a mís-
to konání, a sice sobotu 5. října odpoledne 
v divadelní kavárně na Tombergu. Po val-
né hromadě vás rovnou pozveme do divadla 
na  komediální představení Filipa Tellera 
a  Aleše Vosáhla Možná, že to znáte… (viz 
pozvánka na straně 10).

Podle stanov máme sdělovat datum val-
né hromady nejpozději dva měsíce pře-
dem, což tímto hravě splňujeme. Nejpoz-
ději měsíc předem, tedy do  5. září, nám 
mohou naši členové posílat návrhy záleži-
tostí k  projednání na  valné hromadě. Do 
25. srpna můžeme přijímat vaši kandida-
turu do výboru Besedy. Věřte, že šikovných 
a  ochotných rukou není nikdy dost a  že se 
ocitnete v  příjemné společnosti vstřícných 

členek výboru. To samozřejmě neznamená, 
že do  výboru patří jen ženy, jak tomu bylo 
v posledních letech. Do výboru může kandi-
dovat každý, kdo je členem spolku nejméně  
3 měsíce.

Program valné hromady a  kandidátku 
dostanou naši členové nejpozději dva týd-
ny předem. Naše stanovy nejsou příliš staré, 
pocházejí z roku 2017, kdy se osamostatnila 
námi v  roce 2010 založená Česká škola bez 
hranic. Doba se však mění velmi rychle a  je 
potřeba na  změny reagovat. Proto bychom 
chtěli našim členům předložit ke  schválení 
nové znění stanov s  prodlouženým funkč-
ním obdobím a  s  možností různých forem 
hlasování, jak to dovolují nové technologie. 

Těšíme se na  vaše podněty, na  nabíd-
ky aktivního zapojení do  činnosti Besedy 
a na milé setkání s vámi.

jménem výboru Besedy – Olga

ZÁŘIJOVÝ VÍKEND OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ A BURZA KNIH

Přijměte pozvání na další víkend 
otevřených dveří v  naší domácí 
kavárno-cukrárně v  Braine- 
-l’Alleud (rue des Arbalétriers 51). 
V sobotu 28. a v neděli 29. září 
2024 budou naše dveře otevřené 
od 9. hodiny ranní do 9. hodiny 
večerní.

Na  většině stolů a  židlí budou 
zase krabice s  knihami, avšak 
konferenční stolek s  domácím 
českým pohoštěním pro vaši dob-
rou chuť a  sedací souprava pro 
vaše pohodlí budou připravené. 
Máme nové knižní přírůstky. Vý-
sledky poslední burzy a aktualizo-
vané seznamy jsou opět na webu 
https://beseda.be/burza-knih/. 
Rezervovat si je můžete obratem. 

Udělejte si rodinný nebo soukromý výlet 
20 km jižně od Bruselu, spojte jej s návště-
vou památníku bitvy u  Waterloo, slavné-
ho Lva, který se nachází na  území Brainu. 
Na sjezdu z dálnice, odkud se téměř přímou 
čarou dostanete k našemu domu, pojedete 
kolem kina Imagibraine, patřícího ke skupi-

ně Kinepolis, vedle nového plaveckého ba-
zénu a přilehlého rekreačního parku, takže 
podle počasí a zájmu můžete spojit návště-
vu u nás s dalšími aktivitami. 

Občas mám pocit, že si mnozí krajané 
myslí, že na  tento víkend k  nám mohou 
přijet jen ti, kteří nás osobně znají. Věřte, že 

tomu tak není: vítáni jste úplně 
všichni! Když neznáte, tak nás po-
znáte. A můj muž George si navíc 
velmi rád se všemi a o všem mož-
ném, ale nejvíc o češtině a o Čes-
ku povídá.☺ 

I  ti, kteří momentálně z  nedo-
statku času nečtou nebo kvůli 
omezeným prostorům knihy ne-
vyhledávají, mohou k nám na ví-
kend přijet. Spojujeme příjemné 
s  užitečným a  nákup knih není 
podmínkou. Z  organizačních 
důvodů by bylo vhodné se pře-
dem přihlásit zde: https://forms.
gle/2HhBjBcVouVe4tTy9. Můžete 
se však též spontánně rozhod-
nout na  poslední chvíli a  přijet 
bez přihlášení. Výtěžek burzy 
pošleme na konci roku opět olo-

moucké nadaci Malý Noe. 

Přeji vám všem hezké prázdniny a dovo-
lenou a těším se na shledanou v září.

Olga

https://beseda.be/burza-knih/
https://forms.gle/2HhBjBcVouVe4tTy9
https://forms.gle/2HhBjBcVouVe4tTy9
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Po úspěchu mikulášského představení he-
reckého souboru pražského divadla Gong 
vám přivádíme další umělce z Česka. Tento-
krát se jedná o hudební komediální stand-
-up podívanou Možná, že to znáte... české-
ho komika a herce Filipa Tellera. Ten vytvořil 
ve spolupráci se skladatelem Zdeňkem Krá-
lem a hudebníkem Alešem Vosáhlem hodi-
nové představení, ve  kterém hovoří a  zpívá 
o  tématech, která jsou mu blízká a  osobní. 
Řeč tedy přijde na hubnutí, sebevědomí, do-
mácí mazlíčky, mezilidské vztahy i smrt. Reži-
sérem je známý scénograf a divadelní režisér 
Michal Skočovský.

Chtěli byste vědět, kdo je vlastně hvěz-
da tohoto představení? 

„Filip Teller seriózně komediální herec s pře-
sahem do  civilnosti a  hloubky, se špetkou hu-
moru, nadsázky a  vnitřního tajemství až tem-
na. Ačkoliv tomu málokdo věří, navzdory své 

milé tváři dostává v  českých audiovizuálních 
dílech role grázlů, podivínů či agentů na špat-
né straně režimu. Na divadle jej můžete zhléd-
nout v  rolích charakterních, bezcharakterních 
nebo v roli stand-up komika, který svá autorská 
představení využívá jako platformu pro sdělo-
vání aktuálních témat. Ve volných chvílích učí, 
jak takový stand up psát. Moderuje talk show 
s hosty (Klus, Kocáb, Špaček, Fila, Fridrichová...), 
firemní večírky a  konference (Red Hat, Billa, 
Mercedes Benz...), plesy i festivaly (Zlín Film Fest, 
Korespondance, Gourmet Brno....).

Dokáže být Leošem Marešem, Martinem 
Veselovským i  Halinou Pawlovskou. Vždy však 
bude sám sebou.

Vytvoří Vám stand-up na  míru nebo napíše 
text písně přímo na tělo (obrazně řečeno). Ho-
voří mateřskou češtinou, plynulou angličtinou 
a  základní němčinou. Je narozen roku 1991, 
avšak jsou dny, kdy se cítí o  desítky let starší, 
a dokonce tak i vypadá. Díky práci Zdravotního 

klauna si však udržuje své vnitřní dítě v hravosti 
a radosti.“

(převzato z webu www.filipteller.com)

Komediální show můžete zhlédnout 
v  sobotu 5. října od  19h v  sále divadla 
Tomberg, již teď si lze zakoupit vstupenky. 
Bližší informace naleznete na  našem webu 
a  v  přihláškovém formuláři: https://forms.
gle/oPohkxR5KDEvicUV7

Pro nedočkavce sdílíme malou ochut-
návku, kterou naleznete na YouTube kanálu 
protagonisty: https://www.youtube.com/@
filipteller2058

Těšíme se na chechtanou v říjnu!☺
	 Zuzka

POZVÁNKA
STAND-UP KOMEDIE FILIPA TELLERA

http://www.filipteller.com
https://forms.gle/oPohkxR5KDEvicUV7
https://forms.gle/oPohkxR5KDEvicUV7
https://www.youtube.com/@filipteller2058
https://www.youtube.com/@filipteller2058
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Společenská rubrika

Kalendář Českého krajanského spolku Beseda:

Víkend otevřených dveří 
s burzou knih

Domácí kavárno-cukrárna 
rue des Arbalériers 51
1420 Braine-l’Alleud

sobota 28. 
 a neděle 29. 9. 2024

od 9 do 21 hodin

Valná hromada Besedy
Divadelní kavárna Tomberg

avenue Paul Hymans 2
1200 Woluwe-St.-Lambert

sobota 5. 10. 2024

Stand-up komedie  
Filipa Tellera

Divadelní sál Tomberg
avenue Paul Hymans 2

1200 Woluwe-St.-Lambert 

sobota 5. 10. 2024 
od 19 hodin

Burza knih
Pražský dům

avenue Palmerston 16
1000 Brusel

neděle 24. 11. 2024 
od 14 hodin

Dýchánek věnovaný 
belgickým sochařům 

Pražský dům
avenue Palmerston 16

1000 Brusel

neděle 24. 11. 2024 
od 15 hodin

Mikulášská nadílka
Divadelní sál Tomberg
avenue Paul Hymans 2

1200 Woluwe-St.-Lambert
neděle 1. 12. 2024

Společné pečení vánoček
rue des Arbalériers 51

+ rue Ernest Laurent 15
1420 Braine-l’Alleud

prosinec 2024
Data budou upřesněna 

 v příštím čísle.

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme, do dalších let přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

Zpravodaj vychází čtvrtletně, nyní pouze digitálně. Pokud jste nám ještě nesdělili e-mailovou adresu, učiňte tak 
obratem nebo si čtvrtletník stáhněte ze stránek Besedy www.beseda.be 

Příští číslo Zpravodaje vyjde v září 2024, uzávěrka pro vaše příspěvky je 31. 8. 2024.

EDITOR: Zuzana Gjerdingen, zuzana.gjerdingen@gmail.com, spolek@beseda.be
ADRESA: Český krajanský spolek Beseda, 51, rue des Arbalétriers, 1420 Braine-l'Alleud, Belgie

TELEFON: +322 / 384 96 44 nebo +32 497 / 92 81 62

Milí krajané,
nezapomínejte nám včas zasílat zprávy o významných událostech ve Vašem životě.

Děkujeme.

10. dubna 2024 oslavil narozeniny  
náš webmaster Ulf Gjerdingen.

15. května 2024 oslavila narozeniny  
paní Anne-Marie Bořecká Desmedt z města Huy.

23. května 2024 oslavil narozeniny  
dlouholetý člen Besedy pan Zdeněk Král z Bruselu.

4. června 2024 oslavila narozeniny  
naše milá pokladní Barbora Frostová.

10. července 2024 oslaví narozeniny  
členka Besedy paní Eva Langer z Bruselu.

2. září 2024 oslaví narozeniny  
paní Eliška Meuleman – Kneblová z Brugg.

http://www.beseda.be
mailto:zuzana.gjerdingen%40gmail.com?subject=
mailto:spolek%40beseda.be?subject=

